Sacra recognoscet annalibus eruta priscis,

Et quo sit merito queq; notata dies.

Inuenies illic, & folia domestica uobis,

Sæpe tibi pater est, sæpe legendus avus.

Prisci temporibus, Fastorum libri solis Pontificibus noti erant, & sacrorum regi, quos Numa primus ad Eletrisorum imitationem dicitur instituisse. Has enim leges minor pontifex, & obseruatione sacrificulo patefacta celebrato ab utroq; sacrificio idem pontifex calata, hoc est, uocata in capitolii plebe, iuxta curiā calabrem, que causa Romuli propior erat, dies populo, quomodo obseruari deberent, indicabant. Sed postea Fasti Cn. Flaviū scribæ opera, etiā inuitis patribus, in omnium noticiam pervenire. Omnes totius anni dies, ex Numa institutione, aut Festi erant, ita dicti à ferijs, aut profesti, aut intercisi. Verum hæc nihil ad præsens instituum. Et faste nundinæ, quibus rustici nundinandi caufa in urbem conueniebant, ut lites componerent. Cicero in oratione pro Murena inceptas quasdam Iurisconsul. & phrases, & iudiciorum formas ridens ob Seruium Sulpitium clariss. inirisconsulūm competitorum Murenae, Fastos, inquit, uulgo non habebant. Erant in magna potentia qui consulabantur, à quibus etiam dies, tanquam à Chaldais petebantur. Inuentus est scriba quidam Cn. Flavius, qui cornicem oculos conficerit, & singulis diebus edistendos Fastos populo proposuerit, & ab ipsis cautiis iurisconsulūs eorum sapientiam compilatis. Itaque irati illi, quod sunt ueriti, ne dierum ratione peruulgata, & cognita, sine sua opera, lege posset agi notari quasdam composuerunt, ut omnibus in rebus ipsi interestent. Et ea que sequuntur. Liuius libro nono, primæ Decad. scribens de Cn. Flavio (C uocat Cn filium) libertino patre, atque humili fortuna orto, callido, ac facundo viro, eum ciuile ius in penetralibus pontificum repositum prodit euulgasse, fastosq; circa forum in albo proposuisse, ut quando lege agi posset, sciretur. Meninit eius quoque Plinius libro 33. capite 1. Cuius uerba hæc sunt. Hic naufragis publicatis diebus fastis, quos populis à paucis principiis

cipum quotidie petebat, tantam gratiam plebis est adeptus, alioquin libertino patre genitus, & ipse Appi Cæci scriba, cuius hortatu exceperat eos dies, consultingo assiduo sagaci ingenio, promulgaueratq; ut ædilis curulis crearetur. Pomponius lege Secunda de Orig. Iuris. Cn. Flavius, Scriba eius (Appi Claudi) libertini filius subrepum librum populo tradidit, & adeò gratum fuit id munus populo, ut Trib. Pleb. fieret, & Senator, & ædilis Curulis. Hæc Pomponius de Flavio, qui ius ciuale euul gauit, pari audacia, qua & fastos. Valerius Max. libro 2. de Instituitis Antiquis. Cn. Flavius libertino patre genitus, & scriba, cum ingenti indignatione factus ædilis Curulis, uulgauit ius ciuale per multa saecula inter sacra, ceremoniaq; Deorum immortalium absconditum, solisq; Pontificibus nouum: ac Fastos penit toto foro exposuit. Ostendimus Consules Calend. Ianuarij creari solitos, quare Cæsar sub id tempus Romanam naturauit. Quo tempore magistratus creari solere, Ouidius quoque testatur libro Fastorum primo.